vbi

## Gal.de arte curativa

vbi caloris naturalis fecerit reuocationem: & quod calefacit, refrigerare, cum rarefaciendo cor- E  
pus caliditatem fecerit euaporare. Quae igitur secundum solas actias qualitates corporis sunt alterationes, ex sola qua ex calefacentibus, refrigerantibus, humectantibus, atq; exciccatibus po- testate adhibetur, ad naturalem habitum restituuntur, neq; sensibili agent euacuatione. Que ve- ro ob materie influxum, si quidem bene temperata sint, solam euacuationem desiderant: si vero intemperata, euacuationem, atq; vna per contrarias qualitates expetunt alterationem, veluti quae rheumaticae dicuntur dispositiones. De quibus (vt nosti) vnu à nobis volumen est editum, in quo & hoc statim ab initio ostensum est, quod ea qua totum corpus alit facultate debilitata, huiusmodi sunt dispositiones, cum aceruata superfluitas ad partes praeципue defluat imbecilles. Si enim p rheumaticam dispositionem sanguis, qui in huiusmodi partes fluat, aliquam habeat cacochymian, mista oritur dispositio: quod forte rarissime evenit. Seper enim sine pituita aut flava vel atra bile visus est sanguis, qui tenuis consistentia fluat. Ex alia autem quapiam causa si pars intumeat, con- siderandum est, an huiusmodi affectus sit phlegmone, an scirrus, an edema. Nos enim omnem calidam ac veluti flammeam dispositionem nominamus phlegmonem, id est inflammationem: cuius differentias paulo ante diximus. Tempus itaq; est vt de edemate quam breuissime subiicias- mus, vt memineris eorum, qua latius de hoc nos dicere audiuisti.

De edemate.

C A P. 3.

*it c. i. mech. cap. 4. et q. aph. com. 39. et i. 637.* **O** Edema igitur vocamus tumorem molleum, doloris expertem, quem ex pituita substantia, aut spirito vaporoso fieri constat, qualis in cadaveribus evenit. Nonnunquam etiam in pe- *conseruum dixit i. mech. cap. 7. 3. fol. 58. E.* dibus & cruribus eorum, qui aqua intercute, & phthisi, & alio malo habitu (Greci cachexian vo- cant) laborant. Verum tale edema in periculis illis dispositionibus accidens est, nulla propria praecipuaq; curatione indigens. Sola enim frictio ex oxyrhodino, aut nonnunquam ex sale & oleo, vel etiam ex sale iniecto oxyrhodino fistis ipsum, aliaq; huiusmodi multa. Cum vero propter pituitam partis influxam huiusmodi sit affectus, spongia in aqua, qua parum aceti habuerit, insula passionem sedat: qua si non quieuerit, plus aceti miscendum est: sit tamen moderata ipsius temperatura, vt possit ipsam quispiam bibere. Quae autem ex ea plus aque continet, in principio adhibenda est, maxime in mollibus corporibus: Quae vero hac fortior fuerit, in robustis & duris habentibus pelle, & qua ad primam spongiae appositionem non iuvantur. Oportet autem spon- giam omnino nouam esse, qua si non affuerit, saltem exquisite abluitur ex aphanitro & nitro, & ex ea, qua conia stacte, id est lixiuum distillatum, à Grecis nominatur. Quod si ex his edema non quietat, aluminis parum imponendum est, spongiaq; omnino noua applicetur. Si vero in aliquo artuum tale fuerit edema, incipiendo ligaturam in imis partibus, finire oportet in altiori- *bus, iniectionem & compressionem & vniuersam distributionem faciendo, velut in fractioni- bus.* Curationis enim intentio in huiusmodi affectibus mista est, vna quidem vt eorum substantiae aliquid dissoluatur: alia vero, ut aliquid congregetur ac restrinatur. Si igitur per ea, qua dicta sunt, non sedetur, tunc aliquid fortiorum medicamentorum, quod temperaturam mistam habeat, ex dictis viribus adiiciendum est. Ego in diurno edemate, vbi prius particulam oleo illeuissem deinde spongiam ex lixiuio appoluisse, atq; vehementius strinxisse, affectum perfecte curatum vidi, non amplius videlicet hac curandi regula habente mistam virium contemplationem, sed ad discutiendum & incidendum declinante, id quod in omnibus ferè diurnis affectibus probatum haberis non ignoramus. Postquam vero satis ad te de edematis scripsimus, de scirrhosis deinceps tumoribus dicendum est.

De scirrhis.

C A P. 4.

*it c. i. mech. cap. 6. et q. aph. com. 39. et i. 637.* **E**xquisitus scirrus est tumor praeter naturam sensu priuatus durusq; non exquisitus vero non omnino insensibilis est, difficulter tamen omnino sentit. Scirrus igitur insensibilis cu- rationem non recipit: qui vero difficulter sentit, non incurabilis quidem est, non tamē facile curatio- nem admittit. Fit autem ex humore lento & crasso, qui partibus, qua induratur, tenaciter infi- gitur. Interdum itaq; statim à principio congregatur paulatim & augetur: crebrius vero medicorum imperitia paratur, cum vehementer erysipelata & inflammations astringunt & infrigidant. Si quis igitur medicamenta vehementer dissolutiva induratis corporibus adhibuerit, qua manifestam faciant scirri diminutionem, breui tempore sperabit perfectam curationem, non vere, igno- rans, quod residuum passionis hoc curatiōis modo incurabile redditur: tenuiori enim ex eo dis- soluto humore, residuum exiccatum lapidis duritiem assequitur. Non igitur curande sunt partes induratae medicamento immodice siccante, sed eo, quod calorem habeat tepidum, humiditatem vero nec multam, nec omnino minimam. Quod enim superfluum humor habet, nihil omni- no dissoluit: quod vero minimum, plus quam oportet exiccat. Oportet autem induratum corpus, à medicamento, quod auxilio futurum sit, simile quid pati his, qua sub sole funduntur. Vocantur autem malactica, id est mollificantia, huiusmodi medicamenta, de quibus amplius diximus in qn- to tractatu libri, qui de simplicium medicamentorum viribus inscribitur. Et exempla eorū dicta sunt,

**A** sunt, simplicia quidem, medullae omnes, atq; adipes. Ex medullis primas partes obtinet ceruina, deinde vitulina sex adipibus autem adeps anseris in volucrum genere: leonis vero in pedestrium ceteris praestat. At vero qui ex gallina sumitur, anserinum, & qui ex pardo leoninum sequitur, ac deinde vrsinus, atq; taurinus. At qui ex capris accipitur & crassior, & siccior predictis est, eoq; adhuc magis q ab hirco capit. At iā dictū est, quod huiusmodi affectus medicamentis vehementer siccantibus non indiget. De differentia vero, quae ex eorum tenuitate crassitudineq; oritur, indicative quidem dictum est, manifeste vero nequaquam adhuc. Iccirco in memoriam tibi reuo canda sunt, que inuicem commentabamur, quando Cercylii puerulum curabam, cui ex erysipelite nimis infrigido atq; astricto tumor scirrhosus in toto femore relinquebatur. Existimauimus enim medicamenta, quae ipsum curare deberent, tenuia esse oportere, quare femur oleo profundebam in profundam peluim posito pueru, que multum Sabini olei continebat, eo quod omnium tenuissimum ipsum esse sciebam: a balneo vero abstinebam, nisi in longo interuallo dierū totius corporis curandi gratia. Postquam vero partem fouimus, medicamenta ex predictis medulis & adipibus confecta adhibuimus, miscendo nonnunquam bdellium scythicum, mastichem egyptiam, atq; ammoniacum thymiam vocatum, quod pingue & non vetustum esset: similiter

**B** & chalbanem. Et postquam per haec preparatū fuerat, soluens ammoniacum pinguissum in acerrimo acetō, circuliniū totum femur circum circa: deinde per aliquot dies rursus opanacē pinguissum miscui acero acerrimo, & huius videlicet exoluens id, quod recens erat, alioquin pingue nō permaneret: quemadmodum nec bdellium, nec ammoniacum, neq; etiam chalbane: iussiq; puerum alteri cruri innixum saltare, vt plus cibū ad illud ferretur. Postea, vbi repulsus erat iam scirrhosus tumor, timēs ne eius residuum maneret, omnia ē contrario facere aggressus sum, femur ex aliquo medicamento eorum, que pice constant, perungens. Manifeste itaq; clarebat, q ex aceto linimenta egregie tumorem communiquerant, laxatiua autem molliorem reddiderant, minorem autem nequaquam: viciissim tamen eis vtendo, adhibito conuenti moderamine, puerulum curauit: Sic ut si altero duntaxat medicamentorum genere quis curationem attentallet, nihil ad scirrhī solutionem proficeret. In tendonibus (voco autem sic musculorum aponeurofas, id est eneruationes) ex predictorum medicamentorum vsu manifestissima auxilia videri licet: sigs recte vtatur curatione ex pyrite lapide. Oportet autem eum, cūm igne excanduerit, acerrimo aceto aspergere, ac deinde super lapidem mouere partem affectam, vt à vapore sursum lato scirhus dissoluatur. Multæ enim partes iam plane curuata convolutaq; hoc curationis modo membrum dimouendo, perfecte sanatae sunt, vt ferè magicum opus videretur. At oportet preparare mollificando ptē scirrhosam medicamentis, de quibus supra diximus. Quinetiā in hac ipsa, que fit per pyritem lapidem, curatione, abunde multum oleum Sabinum calidum prius perfundēdum est, aut aliquod aliud, quod extenuādī vim habeat. Nec minus proderit anethi comam decoquere, præsertim cum viride fuerit atq; recēs. Q; si pyritem habere non possis, molari vtendum est: vocant autem sic lapidem, ex quo mole parantur, quae frumentum molunt.

De scirrho Lienii, & Iecoris.

CAP. 5.

idem iq. msc. cap. 5.

Vit. c. q. & us. par. cap.  
ce iq. msc. cap. iq. F.  
ce s. & vngl. med. cap.

Vit. c. s. & lo. aff. cap. ule  
ce q. & prasag. ex puls.  
cap. q. E.

**S** Plenem induratum non solum deforibus medicamentis curare conuenit, sed etiam per fortissimas potionēs: nam eas sine molestia tolerat. ex quorū numero primas partes sibi vē dicant cortices radicum capparis, & scolopendrii, & myricæ tum radix, tum germina, omnibus huiuscmodi in aceto vel oxymelite coctis. At sepenumero cum tangitur splen renitens videtur, non tamen scirrhosus, sed flatuosus potius est tumor: in quo oportet, vbi prius locū absinthio perfuderis, medicamen emplasticum mistas vires continēs superponere, quale est, quod ex sulfure atq; alumine constat. sunt profecto multa huiuscmodi in medicamentorum tractibus descripta. non simpliciter autem mixtorum medicamentorum viribus attendēdum est, sed & quantum misceatur. Cum itaq; splen flatioso tumore afficitur, & magis cedemate: si multum aluminis adhibueris, nihil nocebis. In scirrhosis autem tumoribus vim dissolutiā superare conuenit: parum autem eius, quod stringendi vim habet, admiscendum est. Cum igitur de numero simplicium & sponte nacentium medicamentorum flos salis tali sit natura prædictus, sanat splenes induratos, si extrinsecus ipsi in vesica apponatur. Scirrum autem hepatis ab initio quidē sanauimus saepius: Vbi vero ad plures dies forte foret extensus, neq; ipse potui sanare, neq; aliū vidi qui posset. Omnis igitur qui ita affecti sunt, ex necessitate subsequitur aqua intercus: per eunt autem quāplurimi in tempore longo: quodam vero noui ē breui pereentes, quibus aliū multa deincebat. Liqueat igitur, quod his sufficienter angustata erant ora vasorum, per quā trahuntur cibū ex simis hepatis partibus in conuexas jādeo quod siqui ex eis sanati sunt, ea, quam antea diximus in musculosarum partium scirris, curationis ratio saluavit: nec enim perfert hoc membrum fortia medicamenta, veluti splen. Augere autem oportet ea, quae ratione inflammatiōis ipsi apponuntur, mixtura emollientium: erant autem illa ex absinthij coma, & expressione myrobalani, & vtraq; nardo indicaq; ac celtica: adhuc autē & croco, & cenanthe, et mastiche chia, & vnguentis, quae ex spica nardi conficiuntur: adhuc autem & mastichino, & melino, & cēnāthi no.

## Gal. de arte curatiua

no. His igitur ammoniacum thymiana, & bdellium, & quas diximus, medullæ, & adipes misti, et E. quæ incidere possunt, factum in hepate scirrum sanare poterunt. Si etiam ratio conueniens vi-  
ctus adhibeatur, vna cum medicamentis, quæ in sumuntur ad aperiendum abstergendūq;  
eum, qui in viscere cōtinetur, humorem. Sunt vero hæc omnia etiam eos qui in renibus contine-  
tur lapides comminuere apta, de quorum materia multi medici conscriperunt. Admiserere autem  
oportet & ex his, quæ vrinam mouere possunt aliquid. Plurima vero est etiam istorum materia,  
quæ à multis quidem scripta est, atq; à nobis comprehensa in eo, quem de medicamentis scripsi-  
mus, tractatu. Quare nunc etiam quæ dicta sunt tibi sufficiant.

De Tumore flatuoso.

CAP. 6.

**T**Empus enim iam est transgredi ad alterum genus tumoris, cui materia generationis est spi-  
ritus flatuosus. Vocabatur autem non solum flatuosus, sed etiam flatus huiuscmodi spiritus,  
crassus ac vaporosus existens, non secundum substantia æthereus neq; tenuis. Cogita vero eius + A. aereus  
naturam ex circunstante nos aere, in memoriam reuocans qualis in austrinis constitutionibus,  
qualis'ue in aglonaribus fiat. ei. n. q; in australibus, assimilatur flatuosus: alteri vero qui in aquilo-  
naribus, is qui in nobis secundum naturam est spiritus. Adiuuat autem ne huiuscmodi spiritus  
difflet, etiam densitas corporum: quare huiusmodi affectus curatio vnam communemq; habebit F.  
intentionem ad elaxanda ea, quæ astricta sunt corpora, atq; ad crassos spiritus extenuandos. Nā  
si subtiliori substantia sufficienter calefeceris, id quidem quod densatum est, rarefacies: quod ve-  
ro crassus est effectum, extenuabis. Patientium autem particularum natura conuenientem auxi-  
liorum materiam indicabit, ac in ipsa maioris minorisq; rationem. Nam spiritus iste crassus & va-  
porosus nonnunquam sub membranis, quæ integunt ossa, comprehenditur: nonnunquam vero  
sub peritonæo, aliquando intra intestina vel ventrem: comprehenditur vero aliquando & + A. ex antiquis  
cod. sub mem-  
branis, q; mu-  
sculos uel ten-  
dones comple-  
tuntur.  
tra membranas, quæ musculos complectuntur, quemadmodum & à membranosis tēdonibus: }  
comprehenditur etiam ab ijs, quæ ratione cognoscuntur spatijs, in musculis atq; alijs partibus cor-  
poris, quorum locorum naturam in administratiōibus anatomicis didicisti. Ita igitur ipse muse-  
lus inflatur, atq; in ventris vel intestinorum corpore flatuosus includitur spiritus. & cum sufficie-  
ter frigidus fuerit, tunc maximum dolorem excitat. Communis autem curatio omnibus (quæ  
admodum diximus) per subtiliorem substantiam, quæ quando passioni dolor adiunctus sit, ta-  
lem habeat naturam, ut dolorem queat sedare. Secundum vero patientium partium differentiā,  
& materia curationis commutatur: & augetur, atq; obtunditur vis. Cum igitur ex tali spiritu do-  
lor interuererit in ventre inferiore, subtile oleum cum medicamentis, quæ in ipso ebullierint, per  
G.  
clysterem iniiciens, statim dolorem sedabis. Quæ vero debent ebullire in oleo medicamenta, cū  
subtili substantia calefaciēta, sint cynamum, & id quod apud nos est, & magis quā ipsum id quod,  
æthiopicum nominatur, & apij, & petrapī semē, & marathri, & sinonis, aneliq;, atq; libyfici, &  
seseleos, & dauci, & spondylī. Et si conjectura comprehendenteris frigidam esse dolentium partitū  
dispositionem, rutam, & marathrum, & grana lauri intus decoques, miscebis'que asphaltum,  
ipsumq; oleum laurinum, & siqua alia similem naturam habent. Q; si inflammationem huiusmo-  
di doloribus adiunctam putaueris, auferes ea, quæ admodum acria sunt, & que vehementius ca-  
lefacent, ad ea autem quæ in hoc mediocrem naturam gerunt, queq; vim elaxandi habent, trāsi-  
bis. In oleo itaq; ad ebulliendum pones anethum, & non rutam: etiam admiscebis adipem anse-  
rinum, vel gallinaceum: sed hæc quidem, vbi vehementiores dolores infestant. Mediocres vero  
etiam extrinseca concalificatione iuuantur, ea præcipue quæ ex milijs fit. nam eorum levitas do-  
lentibus comodissima est. Si hæc non affuerint, vel ex sale calefacto, vel ex lini semine crudo,  
vel quoconq; alio modo. Cucurbita etiam magna cum multa flamma absq; cutis scarificatione, se-  
pius statim dolorem amovit: oportet autem eam umbilicum comprehendere. Quod si etiā post  
H.  
hec dolores permanerint, medicamentis ex opio vt non dubitabis, quale est Philonis Tar-  
sensis, omnibus medicis notum: quanvis scieris aliquam noxam ex huiusmodi medicamentis, mem-  
bris patientibus necessario affuturam: sed certe ei, quod magis vrget oblistendo, hominem,  
qui ex nimio dolore syncopa corripitur, parua cum noxa saluare eliges. nam & sequentibus de-  
inceps diebus, noxam membro ex medicamento contractam emendare licebit. Vocantur igi-  
tur huiusmodi medicamenta, Anodyna, id est indolentia, quoniam dolorem sedant: & dolorem  
quidem sedant, non tamen dispositiones penitus sanant, sed vim sentiendi obtorpescere faciunt.  
Vt autem oportet Philonis medicamento, omnibusq; ex opio confectis nō statim, sed post tē-  
pus compositionis annum, aut omnino semestre. Maxime vero atq; citissime ex potu horum  
medicamentorum laborantes dolore liberātur, vbi intestina gracilia patiuntur. Sicuti ex his, que  
sed i mponuntur, crassorum intestinorum passiones præsentaneum habent remedium. Nō mo-  
dica autem fit virtutis distributio & ex eibitatis, cum inferiora afficiuntur: atq; ex his, quæ sedi im-  
ponuntur, cum superiora fuerint affecta. Quæ quidem in carnis fit partibus spiritus flatuosi ag-  
gregatio, nonnunquam omnino vacat dolore, a longiori tempore durat, ac tum præcipue, cum  
fuerint articulationi vicina. Hic enim sunt musculi magis nervosi ac densi, atq; in media sui parte  
carniosores ac rariores. Tales vero (vt nosti) passiones sanari medicamentis expice, resina, tere-  
binthina,

**A** binthina, & adipe leonino atq; taurino. Conuenit autem ipsis & quod ex sorde balnei, & calce fit, & ex sycomoro, & (vt summatur dicam) ea quae insigniter subtili constant substantia, quibus ea quae molliendi vim habent admiscentur.

De Abscessibus. vit. et. i. fol. 102. cap. 1.

CAP. 7.

**E**nimvero cū de his satis dictum, iam tps est vt transeamus ad apostematū, i. abscessū trāstationem; sic aut̄ nominant eadē dispositiones, in quibus inuicem distant, quæ prius se contingebant corpora. Spatium igitur vacuum in medio fieri oportet, quod aliquam substantiam spirituosa, vel humidam aut mistam ex vtrisq; comprehendat. Transmutatur autem in abscessū inflāmationes quædam, atq; ex inflāmationibus erysipelatis participatibus, & ex erysipelatis inflāmationis participantibus non pauca. Sine his vero etiam abscessū dispositio consistit ex multitudine quorundam humorū, aut spirituum vaporosorū; siue in ipsis patientibus partibus {in medio} generentur, siue ex alijs confluant, ea ratione qua fiunt illa quæ Apostemata idest decubitus vocātur. Noiant vero sic huiusmodi dispositiones, cū q; prius vnu membrū infestant humores, eo relicto ad alterum transeunt. Quocunq; vero modo fiat abscessus, id spatiū quod abscedentes interiacet partes, humiditatibus quæ ipsum faciunt repletur: que vbi aliquādo perdurauerint multiformes habent alterationes. Nam & lapidibus, & arenis, & testis: & lignis, atq; carbonibus, & limo, & sordicie balnei, feci, & amurce, & multis alijs talibus similia in abscessibus corpora cōtineri sēpē numero inueniunt. Qui igit p summa sub cute cōsistunt, facile digno sci possunt, neq; est eorum sanatio difficultis: nam ex tactus proprietate facilime discernunt. Curantur vero ex extrinsecus adhibitis medicamentis, ijs quæ bibūtur non indigentes, velut q; in profundo atq; in visceribus præsertim fiunt. In dignotionibus igitur, cum suppurantur, cedūt digitis prementibus, non resistentes quemadmodum membra inflāmata: dignotionem igitur præbent manifestam. At proprietas cessionis alia est in tenuibus humoribus, alia in crassis, quæ admodum & in tenacibus atq; mucosis humoribus. Sæpius vero nobis subiicitur cum tētione spirituosa pars aliqua abscedens, quæ vbi secta fuerit, inuenitur sanguis concretus, adeo ut qui bis aut̄ huiusmodi viderit dispositionem, si solers & memor fuerit, comprehensum in huiusmodi tumoribus sanguinem ita concretum agnoscere poterit, cum in memoriam ex collatione reuocauerit tensionis ac cessionis proprietatem. At forsitan præstat non proprietatem, sed quantitatem tensionis ac cessionis nominare. Curatio autem earum, quæ in superficie cutis abscedunt inflāmationum sit, incipiente quidem adhuc abscessu, per ea quæ dolorem sedant, atq; relaxant, cedente vero tempore ad ea quæ concoquendi ac suppurādi vim habere proprie dicuntur, trāsire oportet. De his autem dictum est, sicuti de pluribus alijs, in quinto de medicamentorū simplicium potestate tractatu. Statim igitur aqua abundantē perfundere atq; souere oportet, & oleo calido partem inflammatam conspergere, atq; ex farina triticea, quæ in aqua atq; oleo moderate ebullierit, cataplasma imponere. Nam hoc citius ad suppurationem perducit, q; id quod ex pane conficitur. Illud, n. maxime dissoluendi vim habet, vt cui adsint sales atq; fermentum, optimēq; coctum sit. Hęc vero omnia desunt triticea farinæ. Et cum suppurrari incipientem inflāmationē curaturus, suppurationem prohibere posse speraueris, tunc plurimum panem ebullire permittas, oleo scilicet ac aqua subiges: sit autem aqua ad oleū multiplex proportio. Plus autem quam hoc suppurationem prohibet hordeacea farina simili modo præparata, quæ vero in tali curatiōe infunditur aqua, habeat altheæ radices intus decoctas. Si vero per summa cutis in parte inflammatā tensio valida fuerit, multis scarificationibus incidere oportet in superficie, ac postmodum ex farina hordacea elixata vt diximus, cataplasma apponere. Tentauit aut̄ sæpius plurimas & valde tenues in superficie scarificationes: contrario autem his modo alias profundiores magnas: & tertias, quæ medium tenebant in longitudine ac profunditate. Que igitur in superficie fiebāt: debile auxilium afferebant: Quæ vero longe erant atq; profunda, plurimum quidem sanguinis exhaustiebant, adeo vt ferè animi defectum afferrent: rursus vero ipsæ propriam curationem ve luti vulnera exigeabant: Quæ autem earum ambarum medium tenebant, semper inueniā ab incōuenientibus dictis esse remotas, atq; ideo eas in vsu censiū præferendas. In gbus igit difficer ad suppurationē peruenit, neq; facile discuti tumor potest, ibi humores esse cōpactos crassiores ac cenaciores est existimandum. In his vero dispositionibus tñ conuenit ea quæ sit per profundiores scarificationes curatio. Conuenit etiam id quod ex carycis constat in aqua decoctis cataplisma. Oportet autem nō ipsas assumere carycas, sed aquam in qua ebullientes sunt liquefactæ. Expe dit vero & carycas pinguis esse & dulces, vt earum humor nō dissimilis mellī videatur, & si eas assumens decoixeris vlc̄ ad plurimum temporis, reddetur aqua mellī tenui substantia simillima. Huic igitur aliquando hordeaceam farinam inijcere oportet, aliquando panem Syncromistum (sic autem nominant eum qui mediusr est inter exquisite purum & furfuraceum) vocant autem nonnulli eundem panem Autopyron, quoniam in puro farinam non qualis natura est, talē ad conficiendum panem assumunt, sed prius purgantes furfur excernunt: contra autem in furfuraco prius admunt eam farinæ partem quæ purissima est. Panis autem qui autopyros appellatur, qualem habet ex natura farinam triticum, talem etiam seruat. Oportet autem triticum ipsum ex

## Gal. de arte curatiua

quo farina sumitur, esse ex his quae generosa dicuntur: quædam enim ex ipsis multum furfuri continent, quæ ignobilia nominant: quedam vero filigine, quæ (vt dixi) generosa vocant. Ne quaquam igitur oportet furfuraceum esse frumentum, ex quo utile ad cataplasma farinæ accipimus: sed quemadmodum dictum est, multam habet filiginem: quod si ignobilis tritici farinæ assumperis, crafforem furfuris partem oportet excernere, atq; ita panem medium cōficere. Ex hoc igitur pane partē medianā ac teneram ad cataplasma cōmīscēs, quando potentia mediū farinæ hordeacea & triticea volueris facere cataplasma: Nam farina triticea maxime ad suppurationem valet, hordacea vero plurimum resoluta. Hic vero quem diximus panis medianā naturā seruat: sicut & eius farina inter nuper dictas farinas triticeas est media. Ad hoc igitur respiciens cum decoctione carycarum misce quod tibi conuenientius videtur, siue ex panibus, siue ex farinis. Si vero tumor resoluatur, minus tamē q; oportet, simul coquere oportet cum carycis hyssopum vel origanū. Si quando vehementius tumorē exiccare volueris, sales decoctioni adiicias, deinde hoc modo infunde farinam hordeaceam. Eximatur autem & hinc quicquid furfuraceū est: & postq; plurimum ebullierit, appone cataplasma. In tumoribus quidem qui difficulter resoluuntur, verendum est, ne eorum reliquiae scirrhodes, i. duræ, relinquantur. Quare in singulis solutionibus attēdere oportet, ad quid transmutetur omnis, cuius curatio suscipitur, tumor: Nā ea curatio quæ fortiter exsiccantibus agitur, reliquias duras operatur. Hoc vero in singulis solutionibus animaduertes, si partem patientem tetigeris, & quod nunc appetet, illi quod prius videbatur contuleris. Si igitur vñquam tale suspicatus fueris, decoque in aqua cucumeris agrestis radicem, aut bryonia, aut assari, s̄p̄ius quidem per se solas, nonnunq; carycas pinguis adiiciens: deinde aquæ farinam admisce, cōmīscēs & aliquid adipis anserini præcipue vel gallinacei: quod si hī non affuerint, suillum adiunges. Radices quoq; earum quas nuper diximus herbarum, atq; præterea althæa, si post moderatam decoctionem cum pane atq; adipi conteratur, huiusmodi tumores resoluunt. Fortior autem hisce omnibus est draconis radix, & siquādo ea vt volueris, cum sit his quas nuper diximus, multo subtilior atq; ad resoluendum potentior, omnino adipē cōmīscē. Nisi enim humectaueris atq; mollieris induratos tumores, sed fortibus medicamentis resoluere tātum studueris, in primis quidem diebus eos insigniter decrescere facies, sed pariter id quod relinquitur indurabis, hoc vero induratum difficulter resoluetur. Melius igitur, sicut diximus, vt fortiter resoluenteribus medicamentis cōmīscēamus mollientia, verentes ne tumores in scirrhos (quorum curationem in præcedentibus audiūisti) conuertātur. Rursus igitur ad suppuratos tumores accedamus, quos vbi posse resoluere desperaueris, ex farina triticea vtere cataplasmatibus, nam ad celeritatem suppurationis plurimū conferunt. Deinde aperiēs si videris ea quæ circa sectionem sunt, libera omnino ab inflammatione, medicamentis, quæ emplastica dicuntur, vtere. Sit autem eorum vis ad exsiccamandum habilis, careant etiam mortu, vt neq; astrinxgentia medicamenta habeant admista, sed ea potius quæ sine doloris sensu resoluunt, vel parum aliquid astrinxgentis habeant. Ego vero s̄p̄ius in huiusmodi, vñsum medicamento ex fermento & ostreis combustis confecto. Si vero pars aliqua sectioni circumstantis inflammata fuerit, eo quod ex chalcite constat vñsum, oleo liquefaciens: & vbi paulatim refrigeratū fuerat, in mortario temperans & molliens manibus, atq; vñū infundens, vt nosti. Ad multa vero utile est hoc medicamentum, quemadmodum in libris De compositione pharmacorum diximus. Faciemus etiam alios (si Deus voluerit) de passionibus quæ singulis partibus accident, in quibus omnium medicamentorum, quibus vt consueui, diligenter vires explicare tētabo, atq; eorum vñsum opportunum exponere. Sed tu fam in hisce medicamentis de quibus in hoc libro memini, habuisti ame antea & mensuras & præparādi modum. Vbi vero plus opportuno cutis colliquata fuerit in suppurationibus, adeo vt panno lacero similis efficiā, non facile subiectis corporibus agglutinatur, vt necesse sit eum, qui κατὰ πλάτος id est perlatitudinē nominatur, curationis modum adhibere.

### De finie.

CAP. 8.

**C**um vero amplius agglutinandi cutem subiectis corporibus creuerit difficultas, huiusmodi affectum Sinum appellant. Deinceps tibi in memoriam reuocabo huius quoq; curatio modum, quem vidiſti me ſepiuſ in pluribus adhibere. Vbi talis dispositio conſiſtit, ſatiuſ eſt fistulam directe perforatam vel ex aere vel ex cornu factam habere paratam: quod si haec non fuerit, vnum ex his instrumentis quæ Pyulca, id eſt puris attractiua dicuntur, quod foramen latissimum habeat, & eius quod à nobis cōpositum eſt ex charta cōbusta medicamentum, tu ſepe vidiſti me exiguum portionem multo oleo rosaceo permīſcere, ac per id instrumentum puris attractiuum in sinus iniçere, deinde filis euulſis orificium claudere. Quæcumq; vero emplastica medicamenta oleo rosaceo liquefacentes iniçimus, hoc instrumentum non permeant. In his vero oportet veficā ſuillam accipientes, fistulam directū foramē habentē apponere. Esse vero acriora medicamenta liquefacta, q; illa quæ Emmota id eſt linamentaria dicuntur, eſt necessarū, quælia ſunt apud oēs vſitata colore viridi insignia. Hæc enim oportet non paucō oleo rosaceo liquefaceret, vt in ſinum iniçī possint. Dissoluitur autem emmotorum vis in huiusmodi miftionibus.

Igitur

**A**Igitur emplastica omnino medicamenta, quale est Macherionis, & Epigoni, & quod Ibis cognominatur, vbi ad emmotorū vsum deducuntur, cerati indigent admīstione: hæc, n. ad sinus utilia sunt. Qua enim ratione eis ceratum admīscetur, eadem etiam sunt ad sinus utilia. Miscentur autem quoniam vires mordaces habent, si per sola liquefcere, non admīsto ipsi cerato: sed vbi quidem oleum rosaceum plurimum fuerit, quod vero in i<sup>o</sup> liquefcit medicamentum paucum, non amplius acritudinem seruat. Vbi vero sinus mediocriter carne oppletus fuerit, tunc agglutinatio medicamenta apponere oportet, veluti si recenti & sanguinolento vulneri medicareris. Multa vero tali sunt natura prædicta: Alia quidem quæ ex asphalto constant: vocant autem huic modi nescio quomodo emplastra barbara: Alia vero quæ cīrrha, id est fulua, vel phæa, id est fusca à colore dicuntur, ex lithargyro & ærugine æris decocta plurimum: sic enim ærugo fuluum colorē accipit. Si vero paucum ebulliat, facit emplastra quæ Melina, id est lutea dicuntur. Te vero non later, quod omnia metallica medicamenta subtiliores partes habent, & vim exsiccandi maiorem, vbi multum ebullierint. His vero medicamentis fuluis vbi statim reponuntur, quædam extrinsecus supererminentia fusca concrescit, sub qua pars medicamenti profundior plusquam ab initio fuluior videtur. Atq; idcirco nonnulli huicmodi emplastra vocant Dicromæ, id est bicolora, quidam vero Diprosopa id est bifacia. Quanto vero subtiliora fuerint ac maiorem exsiccandi vim habuerint, tanto plus in sinus operabūtur: nam ad eius profundum oportet transmitti vim, si intentionem propositam assequi velimus. Quæ vero recentia & sanguinea vulnera agglutinant, quāquam his minus exsiccant, labra vulnerum, si breuia extiterint ac minime profunda, agglutinant: atq; ob hoc facile ac cito quod oportet efficiunt. Si vero in profundum sinus protendatur, & suturis & fibulis solemus in unum cogere. Sinus itaq; omnes non simplices sunt diuisiones, sed frequenter in ipsis modo una pars, modo alia excoriata est, qd neq; te oportet latere. Cum igitur ad locum superiorēm sinus extenditur, facile per os ichor, id est humor visciatus, elabitur. Si vero vergit ad ima, cum intus retineatur, partem aliquam continuam erodit. In his quidem sinibus, nisi prius ad effluxum feceris sectionem, nihil proficies, neq; cum carnē generare, neq; cum agglutinare volueris: In alijs vero non opus est sectione, si modo conuenientem figuram in parte paciente seruaueris: Ex qua figura potes aliquando sinus ad partem superiorēm vergentem, facere ad inferiorem declinare: ac contra, vergentem ad ima, convertere ad superiora. Videlicet igitur sinus in brachio existentem, cuius os erat prope cubitum, figura in superiora tendente sanas fine alia facta ex aduerso sectione: & in coxa similiter figura sinus ad ima vergente, cum sinus versus genu quidem terminaret, altius vero os media coxae regione superiorius, sine villa ex aduerso diuisione, vidiſti factā esse curationem, subiiciente me popliti cervical molle, ut inferiorem situm haberet inguen ē genu. Sufficit autem in hoc sinu & alijs isto majoribus solū melicratum immixtum aptum ad cōglutinandum omnes eius partes profundiores. Quidam autem līxiūm iniecerunt, seipso coarguentes in his, quæ prius ad carnē sinu inducendam medicamenta apposuerunt: Neq; enim caro noua priori adnasci potest cum sordices circunsedit. Quo modo igitur sufficenter carne innata sinu, cōglutinatum adhibet medicamentū: siquidem veluti satis sordidum existentem līxiūm abstergere tentant, cū pura caro neq; acrius melicratum toleret. In hoc igitur satis est si hoc tale immitatur, quale quispiam cum voluptate potaret. Et post melicratum solitus sum deinceps antequam medicamentum cōglutinatum imponam, aliquando vino solo aliquando vino mulso sinus abluerem. Nam ad alterum atq; ad expurgandū circunstantes humores vitiosos melicratū est melius: sed ad cōglutinandum vīnum est melius & efficacius: sit autem inter dulce & astringens medium. Et quidem post medicamenti agglutinantis appositionem spongia noua ex mulso vel vīno cōsumptiatur quam mollissima, atq; alligatio quidem incipiat a fundo sinus, finiat autem ad os. Sed & līteorū cōsūlutiones fundū sinus sine dolore cōstringat, paulatim vero laxentur vīcū ad os sinus. Et hoc ipsum habeat laxam alligationem, emplastro quod circum apponitur ita cum forficibus discesso, vt ex ore sinus humores vitiosi, si qui excernantur, possint effluere, paruo aliquo alio ipsi imposito emplastro vīcū ad solutionem, quam tertia quaq; die faciens, auferes hoc ipsum, quod veluti suprapositum circumiacet, id quod per totum sinus circumiectum est medicamentum relinques. Indicium autem tibi sit, nunquid pars sinus profunda sit bene cōglutinata ichor, i. humor emanans si multis aut paucis decoctus aut crudus: adhuc autem si neq; in ipso sinus dolor sentiatur, neq; tumor appareat, sed totus locus depresso siccus atq; expers doloris existat. Si autem & pus bene coctum in ore videris paucum, adhuc magis bona tibi sit spes de sinus cōglutinatione, imponensq; rursus spongiam, ac denuo alligans vt diximus, secunda quaq; die vel tertia solue, permittans semper quod ori sinus superstat līteum eodem emplastro perunctum, quod totum os in circuitu comprehendet. Oportet autem non esse admodum impressum, sed ita vt omnis humor vitiosus ex sinu per ipsum possit evacuari. In prima igitur & secunda die si aliquis humor tenuis a sinus excernitur, noli omnino de cōglutinatione desperare. Sæpius enim circumiecti membro patienti vis medicamenti vehementer exprimit ex ipsa cute & carne subiecta tenuem humiditatem, quando ita affectum fuerit corpus ægroti, aut ex naturali téperatura,

Septima Classis.

oooooooo ij autex

Vit. 2. t. comp. med.  
& gen. cap. 3. Horum  
compones tradiuntur  
f. t. comp. med. & gen.  
cap. 3.

Vit. 2. t. comp. med. p.  
gen.

† Al. καὶ γενῆ τοῦ  
διάτοροῦ χαλκοῦ  
ποὺ ἐ δύσην  
χάτω τοῦ  
φερμίκου. i. et  
hoc ipsū lāxi  
pharmaci ap-  
positionē ha-  
beat, sunt qui  
vertutē eis in  
dā medicamē  
mole.

## Gal. De arte curativa

aut ex malo victus: qua humiditate expressa spatia mediocriter exsiccata conglutinat. In tertio autem & quarto ab initio die si ichor crudus ex ore se ostenderit, tunc scito sinus non esse conglutinatum. Sit autem per omnibus id quod patienti membro circuminicitur medicamentum, vehementer quidem exsiccans, neq; nōdens vero, neq; intendens, veluti est nostrum quod cirrum, i. fulū seu gilum vocat, sine, era confectū ex metallicis medicamentis elixatis & oleo cicino & aceto, quod vulnera sanguino, cinta conglutinat, ac sine molestia sinus exsiccat. Vidisti vero & ipso sanatas fistulas aliquando, in quibus angusto, longoq; existente foramine, cum nōdum intus callum haberent sed sordicem solum, immisi primum lixiuum, deinde tandem intus permanere permisi, donec sperauit totam sordiciem penitus excidisse: postmodum medicamentum apposui. Sic vero & eos qui sub cute sunt sola sinus, in quibus nondum carnem generari oporteat, quicq; inscite a quibusdam curati erant, simul atq; curandos suscepit, hoc medicamento conglutinatu, cum tamē prius lixiuio abluisset. quoniam qui vlcera curant, nullo ex his quae expurgandi vim habent, vtuntur medicamento. Vbi vero qui ad abscessum perueniunt, tumores tarde se & tui fuerint, aut ob medicantium imperitiam, aut eorum quibus medela adhibetur timiditatem, quise cari non patiuntur, sed expectant ut longiori tempore cutis à pure rodatur: contingit saepius vniuersam cutim à pure circa abscessum aggregato sufficiēter extenuari instar τοῦ ἐδρῶν, i. lacere vestis, vnde & illi nomē Rhacodes, i. lacerosa à medicis inditū puto. Est itaq; huiusmodi cutis conglutinari contumax, præcipue si quis secundum substantiam siccum medicamentum imponat: ex his enim magis sit laceræ vesti similis & siccā cutis, instar pellūm detritarum. Vīsum est igitur mihi opportunum, si quis ad eius conglutinationem utatur medicamento, substantia quidem humido, potentia autem siccō. Dictum autem in libris de medicamentis, quod potentia siccā medicamenta dici solent à medicis, quae exsiccandi vim habent. Optimum autem ex omnibus medicamentis quae substantiam quidem humidam habent, vim autem exsiccandi, est id quod à me compositum est ex lithargyro & adipe suillo antiquo & chalcite, quibus additum sit oleum vetustissimum. Nam vīm eius esse efficaciem sum expertus ad huiusmodi dispositiones, cum neq; admodū durum fuerit, neq; exquisite non insciens. Sed & si tale conficiatur, & vulnerū sanguine manantium cōglutinatiū erit: & oīa etiā vlcera ad cicatricē perdūcit, si & oleo {antiquo} remittatur, & cum vīno mediocris etatis cōmisceatur, deinde in circuitu eiusmodi dispositionibus apponatur, quas saepius sine vīla molesta conglutinavit. Confert autē ut diximus in lacerosis cutibus non parum & mel, si vīcū ad emplastrī consistentiam elixerit, Eius vero elixionis mediocritas vīx recte perficitur, nisi inspiciatur, oportet enim ipsum neq; adeo esse durum, ut difficulter labatur: neq; ita humidum, ut circumfluat, nam quod durum est, ad eandem peruenit cum duris emplastris absurditatem: humidum vero velutī superiectum calido corpori, vndicū circumfluit, & siccum līntēm derelinquit, quod non modo nihil iuuat, sed etiam nonnunquam obest cuti, quae debet conglutinari: At si mediocriter elixerit, hoc quidem optimum est medicamentum in huiusmodi sinibus. Sed quoniam elixionis eius mediocritas non facile potest cōiectura attingi, rectius mihi vīsum est ei myrram subtilissime tritam aspergere, aut aloem, vel thus, aut aliquid ex his, vel omnia simul, tum præcipue cum līnteo inunctū humidius appetet. Oportet autē aspergere ista per cībrum, quod sublīme supra mel teneatur, sufficit autem semel aut bis illud agitare, ut mediocriter excidant. Nonnunquam vero & dum elixerat adiūcio melli aliquid ex antedictis medicamentis, quando præsertim sinus maior fuerit atq; profundior, Vīsus sum aliquando & tenui centaureo, quod mirum est ad huiusmodi medicamentum. Post ipsum vero & symphytum vīle est, & deinde freos illyricā radix, postea farina ex orobis: Neq; obſcurum est quin & contundi oporteat, & per cībrum subtile transmitti, ac postmodum conteri talia omnia: Mellī autem commisceantur eo tempore quādo debet ab igne amoueri, tantum nobis super terentibus donec mellī decoctō optime vniuantur. Melius autem fuerit si cacabūm ab igne amouentes, hac omnia admisceamus, & deinde diligenter agitemus, donec mel adeo tepidū reddatur, ut corpori cui curatio adhibeatur, possit imponi.

CAP. 9.

**C**Onsequens est ut deinceps dicamus de inflammationibus, quae gangrēnae fiunt. Nominant autem (ut nosti) Gangrēnas eas, quae ex magnitudine inflammationis nondum facte sunt, sed adhuc fiunt mortificationes. Nam cum omnino membrum effectum est emortuum, ut punctum vel sectum vel adustum non sentiat quae patitur, statim recidere oportet, qua sanam partem vicinam attingit. Sed quod ita affectum est, denigratur. Quod vero in medio est constitutum, ita ut tendat ad mortificationem, Gangrēna nominatur. Curatur autem euacuantibus nobis q̄ possumus plurimum sanguinis qui in membro paciente compactus est, cuius causa sūt mortificationes, ob id quād arteriæ ex angustia loci nequeunt se attollere, reliquo autem transpirationes exhibentibus. Aut igitur cutem vniuersam multis sectionibus profundis seccare oportet vñā cum subiecta substantia: aut plurimis scarificationibus profundis incidere. Sanguinem vero manare permittens, imponere debes ex medicamentis aliquod ad putrescentia vtilibus: cuiusmodi sunt que ex oxymelite & farina orobi vello loli, cōficiunt. si vero talia nō affint, fabarū farinam

**A** farinam adhibe, atq; ipsum oxymel solum: Et si fortius medicamē apponere velis, adīce sal, aut extrochiscis aliquem exquisitissime tritum, qualis Ancronis, & Polydæ & Pasionis est. Et Musæ medicamen ad hæc capitissimum, quod in Heraclitione scriptum est. Utaris autē & his & alijs quæ ante diximus, animū aduentens ad corp̄ agroti. Nam fructū fuerit & durū natura, fortissima medicamenta desiderat: fœmineum p̄ero & molles carnes habens, imbecilliora. Sic & viri quicunq; & molles carnes habent, & balneas amant, & in ocio degunt, mollia exigunt medicamenta: Neq; dubium est idem in pueris faciendum esse. Et si quando etiam putrefactam atq; emortuā partē abscederis, ut securius agas, nuper dictis vtere medicamentis, naturā corporū simul attēdens, atq; eius insuper partis quæ male affecta est. Quædam enim sunt, quæ citissime ad putredinem veniunt, & satius est ob maiorem securitatem, quando abscondis aut circuncidis id quod iam putruit, eam quæ veluti quædam radix est, sanæ parti adiunctam, aduere, sicuti saepius in pudendis facere consueuimus, nonnunquam quidem male affectis partibus, quæ adurunt alterentes: quando q; vero linamentum ante submittentes. Facta vero adustione, solemus (vt nosti) vt succo porri: qui vb̄i non adsit, his quæ paulo ante diximus. Vbi vero tibi videbitur his remedij adhibitis cessare putredo, vt cito crux excidat, medicamento quod nominatur Cephalicum, cum melle vtere. Melius vero & ex hydrelao panē decoquentes, vel farina hordeacea eodem modo parata, vel etiam cum ipsa miscendo triticeam, facere cataplasma. Id etiam medicamentum quod Tetrapharmacum nominatur, ac præterea Macedonicum, sunt crustarum suppurationibus, atq; earum excidentijs accommodatissima. Similiter autem & quæcunq; vim habent ad suppurationem perducendi. Et panis vero tritus cum apio vel ocymo optime crustas disruptit, & à sanis partibus separat. Ex simplicibus autem medicamentis iris, cum melle, vel radix panacis, vel aristolochiae, vel acori. In mollibus vero corporibus sufficit orobi farina cum mele vel thure. Aufert autem & crustas Machærionis medicamentum, & iris cum melle. Cum vero exciderint crustæ, huūsmodi ulcera possunt quibuscunq; medicamentis, quæ carnem inducant, ad sanitatem perduci.

† In greco.  
cod. legiſ, &  
iſiſ cū melle, le  
git etiā, & iſiſ,  
emmotæ.

De Cancro, & Elephantiasi.

CAP. 10.

Viet ē i. mesh. cap. 9.

**C** Vm de his abunde dicūm sit, reliquum est vt de canceris tumoribus differamus, qui in omnibus quidem partibus corporis fieri consueuerunt, sed in mamillis præsertim mulierum, quæ purgationem secundum naturam non habent: quæ vb̄i modum seruauerit, tunc mulier integra fruitur sanitatis. Hi vero omnes preter naturam tumores ex melancholica superfluiitate generantur, de qua diximus in commentarij, in quibus de potentij naturalibus egimus, Vbi ostendimus hunc humorem, dum sanguis in hepate fit, facis vinaria proportione generali expurgari autem à splene, qui ex eo naturaliter habet alimentum. Cum igitur naturalis temperatura hunc humorem paucum generauerit, & ratio victus adhibita conferat, & splen satis attrahit ex eo quidem generatur, nulla huiusmodi superfluitas in venis coaceruatur. At cum contraria eveniunt, tunc in venis multiplicatur, & eas de quibus dicturi sumus, facit ægritudines. Dico autem his quæ diximus contraria, ut scilicet hepar ad generandum huiuscmodi superfluitatem sit aptum: sit etiam ratio victus per tales adhibita cibos, qui crassum & faculentum humorē procreare natura apti sunt: splen vero sit natura imbecillior, & quicquid de ea superfluitate generatur, ad se minime trahere potens. In hoc vero corpore turbidus fit, ac crassescit is qui in venis continetur sanguis, & nonnunquam à venis habentibus (sicut & alia omnia) vim excernendis id quod extraneum est, per haemorrhoidas excernitur. Saepius autem & ad varices decubit. Et quandoq; ad cutem vniuersam expellitur, fitq; is morbus quem Elephantem nominant. Nam & aliquando ad alias corporis partes, quæ cæteris sunt imbecilliores, humor iste defertur, atq; evidenter apparent quæ in illa parte sunt venæ, nigro sanguine ac crasso plena, quantoq; crassior fuerit ac nigror, tanto deterior est passio. In mamillis autem saepè vidimus tumorem, forma ac figura cancro animali consimilem. Nam quemadmodum in isto pedes ex vtraq; parte sunt corporis, ita in hoc morbo venæ distenduntur, ac figuram omnino similem cancro representant. Hunc morbum per sui initia sape sanauimus. Sed ubi in molem insignem satis euectus est, nemo sine manus opere potuit curare. Itaq; vniuersæ chirurgia tumorem præter natum excidentis intentio est, totum tumorem, qua partibus sanis adhæret circumcidere: sed ob vasorum magnitudinem, cum præsertim fuerint arteria, profluuij sanguinis statim periculum imminet: quod si laqueis eas circumprehendas, sympathæ, idest passiones per consensum, insequuntur. Si autem & morbi radices exurere statuas, neq; huic rei maximum periculum deest, cum prope principes partes sit adustio. Hunc igitur morbum (vt diximus) in principio sanauimus, & tunc præsertim cum melancholicus humor non admodum crassus vibehatur existere. Nam hic purgantibus medicamentis, ex quibus sanitas sequitur, prompte succumbit. Neq; obscurum est huiusmodi medicamenta debere esse euacuadæ atræ bili accōmodata. Quod tandem faciendum est, donec sanitas pristina parti subsequatur: q; ratio victus optimos generans humores interim adhibeat. In Alexandria quidem elephantis morbo plurimi corripuntur propter victus modum, & regionis feruorem. At in Germania & Mysia rarissima hæc passio videt.

Septima Classis,               ooooooo     ijj     Etapud

## Gal. de arte curatiua

Vit. ii. cap. com. 20.  
ce p. 2 alim. cap. 2. A.

Etapud Scytha lactis potatores nunquam ferè apparuit. In Alexandria vero plurimum generatur ob victus rationē. Comedunt enim farinam elixatam, & lentem, & cochleas, & plura salita, & nonnulli ex ipsis carnes asinini, & alia quædam qua crassum & melancholicum humorē generant. Nam cum circumstans aer calidus sit, motus humorū agitur versus cutem. Huic igitur morbo, quas antea diximus, conferunt purgationes. Quod si ætas & virtus per miserint, sanguis prius mittendus est. In cancris vero non inutile est, neq; in istis vbi nihil prohibet sanguinem mittere; demum purgare. & si fuerint mulieres, menstrua euocare, siquidem nondum quinquagesimum annum attigerint. Patenti autem particulae succus solani imponatur, nam hoc medicamen ad huiusmodi vtile est. Quod si nolit ægrotans medicamento adeo humido illiniri, cum præsertim domum exire cogatur ad consueta negotia peragenda, medicamen ex pompholyge constans est imponendum, quo me vidisti ut ad cancrorum exulceratos. & si hoc non adsit, adhibe alterum medicamentum nostrum quod ex chalcite fit. In victus vero ratione succus prissane abundantiter exhibendus, & serum lactis: & ex oleribus, malua, atriplex, & bletum: & quando tempus tulerit cucurbitas, ipsis etiam est vtendum: & pīcibus petrolis, & aubus omnibus, exceptis palustrībus. Sed his qui elephantiam patiuntur, in viperarum esu est mirabile auxilium. Ita vero eas condire oportet, quemadmodum vidisti Marsos qui feris venenatis & aspidibus nutruntur. Capite quidem primum abscisso, & cauda, vsq; ad dīgitos quatuor: deinde omnibus interaneis exemplis, cute etiam nimirum adempta: aqua deinde abluitur corpus ipsarum. Sed neq; aliter cum theriacam antidotum conficerem volumus, vsq; ad hoc præparamus: sed deinceps concoquimus differenter. In theriacam quidem paululum anethi & pauci salis in aqua ponentes: In his autem qui elephantias laborant, in olla anguillarum modo præparantes, ex albo iure. Fit autem hoc modo. Aqua abundantiter in ollam funditur & paucum olei, & cum hoc porrum & anethum adjicitur. Liqueat autem quod viperarum carnes sunt decoquæda, donec exquisite molles reddantur. Ipsum etiam medicamentum cōfectum ex vīperis, quod theriacam appellant, optimum est potandum ijs qui huiusmodi morbo laborant, veletiam sicu libuerit ad cutem oblinendam: nam cum omnia hæc facta fuerint, nonnunquam solet squama à cute decidere, quale in serpentibus quod senium appellatur. In alijs autem tumoribus præter naturā non putauit oportere eam quæ manu fit curationē hoc in loco scribendā, cum tu medicamenta probatissima nobis accepferis. In strumis enim ea quæ astringere, & exsiccare & pus etiā facere possunt. In his aut quæ melicerides dicunt, ea quæ has dissoluendi vim habent, & quæ pus resolunt, & aquā in scroto & abdomen medicamenta acceperisti, quibus etiam in aqua intercute laborantibus vtaris. In his enim duplex intentio est, scilicet ut sanetur tumor durus in viscere, & coaceruata humiditas dissoluatur. At prius de induratorum viscerum curatione dis̄cūm est: sed differunt cum talem tumorem partes patiuntur, & differentem exigit curam. Quare curatio hydropum ad has tres reducitur intentiones, ut sanemus durum tumorem qui in viscere est, ut ea apponamus quæ humiditatem dissoluunt, & medicamenta quæ vrinam mouent in potu demus. Hæc quidem tibi qui ad longam peregrinationem accingeris satis esse arbitror. Si vero (vt institui) librum de medicamentis secundum genera, & loca patientia composuero, illum in tuo reditu habebis. Sed & aliud opus magnum amicis expostulantibus exarabitur, in quo tota ars curandi continetur, etiam si tibi peregre detineri diutius contingit, singulos quia nobis scribentur commentarios ad te mittere non grauabitur.